«Подписан закон, направленный на повышение доступности

государственных и муниципальных услуг для инвалидов»

18 июля 2019 года Президентом Российской Федерации подписан

Федеральный закон № № 184-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и признании

утратившим силу пункта 16 части 6 статьи 7 Федерального закона «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Указанный Федеральный закон направлен на расширение возможностей

использования сведений, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, в

целях повышения доступности государственных и муниципальных услуг для

инвалидов.

Федеральным законом предусматривается принятие органами

государственной власти, органами местного самоуправления, иными органами и

организациями, предоставляющими государственные или муниципальные

услуги, решений о предоставлении инвалидам мер социальной поддержки, об

оказании им государственных или муниципальных услуг, о реализации иных

прав инвалидов, предусмотренных законодательством Российской Федерации,

на основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре

инвалидов, а в случае отсутствия таких сведений – на основании

представленных заявителем документов.

Кроме того, в целях реализации права инвалидов на бесплатное

использование мест для парковки транспортного средства, управляемого

инвалидом, или транспортного средства, перевозящего инвалида и (или)

ребёнка-инвалида, предусматривается установка на соответствующем

транспортном средстве опознавательного знака «Инвалид», а также размещение

информации об этом транспортном средстве в федеральном реестре инвалидов.

Размещение данной информации осуществляется Пенсионным фондом

Российской Федерации на основании заявления инвалида (его законного или

уполномоченного представителя), которое может быть подано в том числе с

использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг

(функций) или через многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг. Федеральным законом также

предусмотрен переходный период сроком на шесть месяцев со дня вступления в

силу Федерального закона, в течение которого инвалиду (его законному или

уполномоченному представителю) предоставляется возможность подать

заявление для размещения сведений о таком транспортном средстве в

указанном реестре, а также допускается применение ранее действовавшего

порядка парковки.

Федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2020 года.

Старший помощник прокурора

юрист 1 класса                                                                                           Э.А. Черняева